la folie de leur cœur ! » Ils parlent bien des créatures , et ils ne cherchent pas avec piété la vérité créatrice ; c'est pourquoi ils ne la trouvent pas ; ou s'ils la trouvent , « en la reconnaissant pour Dieu , ils ne l'honorent pas comme Dieu , ils ne lui rendent pas leurs hommages ; mais ils se dissipent dans la vanité de leurs pensées , et ils se disent sages en s'appropriant ce qui est à vous , » et en retour , leur aveugle perversité vous attribue ce qui leur appartient ; ils vous chargent de leurs mensonges , vous qui êtes la vérité ; « ils transforment la gloire du Dieu incorruptible en la ressemblance et l'image de l'homme corruptible , des oiseaux , des bêtes et des serpens ; ils changent votre vérité en mensonge ; ils adorent et servent la créature de préférence au Créateur . »

Ces hommes néanmoins m'avaient révélé beaucoup de vérités naturelles , et j'en saisisais la raison par l'ordre et le calcul des temps , par les visibles témoignages des astres ; et je comparais ces observations aux discours de Manès , qui a écrit sur ce sujet de longues extravagances , où je ne trouvais la raison ni des solstices , ni des équinoxes , ni des éclipses , ni d'aucun phénomène dont la philosophie du siècle avait su m'informer . Et j'étais tenu de croire à des rêveries , en désaccord parfait avec les règles mathématiques et l'observation de mes yeux .

obscuratum est insipiens cor eorum . Et multa vera de creatura dicunt , et veritatem creaturæ artificem non pie quærunt ; et ideo non inveniunt : aut si inveniunt cognoscentes Deum , non sicut Deum honorant aut gratias agunt ; sed evanescent in cogitationibus suis , et dicunt se esse sapientes , sibi tribuendo quæ tua sunt , ac per hoc student perversissima cæcitate etiam tibi tribuere quæ sua sunt , mendacia scilicet in te conferentes qui veritas es , et immutantes gloriam incorrupti Dei in similitudinem imaginis corruptibilis hominis , et volucrum et quadrupedum et serpentum ; et convertunt veritatem tuam in mendacium ; et colunt et serviunt creaturæ potius quam creatori .

V. Multa tamen ab eis ex ipsa creatura vera dicta retinebam ; et occurrebat mihi ratio per numeros et ordinem temporum , et visibiles adtestationes siderum ; et conferebam cum dictis Manichæi quæ de his rebus multa scripsit copiosissime delirans , et non mihi occurrebat ratio nec solstitorum et æquinoc-tiorum , nec defectuum luminarium , nec quicquid tale in libris secularis sapientiæ didiceram . Ibi autem credere jubebar , et ad illas rationes numeris et oculis meis exploratas non occurrebat , et longe diversum erat .

Chapitre iv.

Malheur à la science qui ignore Dieu!

Seigneur, Dieu de vérité, vous plaît-il celui qui sait tout cela? Malheureux qui le sait et vous ignore! Heureux qui l'ignore et vous connaît! Et celui qui a cette double science n'est heureux que par vous seul, « si, vous connaissant, il vous glorifie comme Dieu, s'il vous rend hommage; s'il ne se dissipe pas dans la vanité de ses pensées. »

Mieux vaut celui qui sait posséder un arbre et vous rendre grâces de ses fruits, sans savoir la hauteur de sa tige et l'étendue de ses branches, que celui qui sait la mesure des rameaux et le compte des feuilles, sans en jouir; sans en connaître, sans en aimer le Créateur; ainsi, le fidèle a ce monde pour trésor, tout ce qu'il renonce, il le retrouve en vous, ô Souverain de l'univers, et quoiqu'il ignore la marche de l'étoile polaire, n'est-ce pas folie de mettre en doute la supériorité de cet humble croyant sur cet arpenteur du ciel, ce calculateur des étoiles, ce peseur des élémens, qui vous néglige, vous « l'ordonnateur de toutes choses selon la mesure, le nombre et le poids? »

I. Numquid, Domine Deus veritatis, quisquis novit ista jam placet tibi? Infelix enim homo qui scit illa omnia, te autem nescit. Beatus autem qui te scit, etiam si illa nesciat. Qui vero et te et illa novit, non propter illa beatior, sed propter te solum beatus est; si cognoscens te sicut Deum glorificet et gratias agat, et non evanescat in cogitationibus suis.

II. Sicut enim melior est qui novit possidere arborem, et de usu ejus tibi gratias agit, quamvis nesciat vel quot cubitis alta sit, vel quanta latitudine diffusa; quam ille qui eam metitur, et omnes ramos ejus numerat; et neque possidet eam, neque creatorem ejus novit aut diligit. Sic fidelis homo cujus totus mundus divitiarum est, et quasi nihil habens omnia possidet inhærendo tibi, cui serviunt omnia, quamvis nec saltem septentrionum gyros noverit, dubitare stultum est quin utique melior sit quam mensur cœli et numerator siderum et pensur elementorum et negligens tui, qui omnia mensura et numero et pondere disposuisti.

Chapitre v.

Solie de Manès.

Eh ! qui demandait à un Manès d'écrire sur des sujets entièrement étrangers à la science de la piété ? Vous avez dit à l'homme : « Voici la science, c'est la piété ; » science qu'il eût pu ignorer en possédant la science humaine ; et celle-là même lui manquait, et il avait l'impudence d'enseigner ce qu'il ignorait ; pouvait-il donc être initié à la science des saints ? C'est vanité que de professer les connaissances que l'on possède dans l'ordre naturel ; c'est piété que de confesser votre nom. Aussi a-t-il été permis à cet homme de multiplier ses divagations scientifiques, afin que son ignorance, évidente aux yeux des vrais savans, fût apprécié la valeur de ses opinions sur les choses cachées. Il ne voulait pas qu'on fût médiocre état de lui, cherchant même à faire croire que le Consolateur, l'Esprit saint, qui prodigue à vos fidèles sa céleste opulence, résidait personnellement en lui, dans toute la plénitude de son autorité. Aussi, toutes fois qu'on le surprend en flagrante erreur au sujet du ciel, des étoiles, des mouvemens du soleil et de la lune, quoique la doctrine de la religion n'y soit nullement intéressée, son outrecuidance n'en paraît pas moins sacrilège ; car il ne débite pas seule-

I. Sed tamen quis quærebat Manichæum nescio quem etiam ista scribere sine quorum peritia pietas disci poterat ? Dixisti enim homini : Ecce pietas est sapientia, quam ille ignorare posset etiam si ista perfecte nosset. Ista vero quia non noverat impudentissime audens docere, prorsus illam nosse non posset. Vanitas est enim mundana ista etiam nota profiteri, pietas autem tibi confiteri. Unde ille devius ad hoc ista multum locutus est, ut convictus ab eis qui ista vere didicissent, quis esset ejus sensus in cæteris quæ abditiora sunt manifeste cognosceretur. Non enim parvi æstimari se voluit, sed Spiritum sanctum consolatorem et ditatorem fidelium tuorum autoritate plenaria personaliter in se esse persuadere conatus est. Itaque cum de cælo ac stellis et de solis ac lunæ motibus falsa dixisse deprehenderetur, quamvis ad doctrinam religionis ista non pertineant, tamen ausus ejus sacrilegos fuisse satis emineret, cum ea non

ment l'ignorance , mais le mensonge , avec un tel délire d'orgueil , qu'il voudrait autoriser ces discours par la prétendue divinité de sa personne.

Qu'un de mes frères en Jésus-Christ soit , à l'égard de ces connaissances , dans l'ignorance ou l'erreur , je prends ses opinions en patience. Rien n'y fait obstacle à son avancement ; son ignorance de la situation et de l'état d'une créature corporelle , ne lui donne aucun sentiment indigne de vous , Seigneur , créateur de toutes choses. Mais elle lui devient funeste , s'il subordonne à la science les doctrines essentielles de la piété , et s'il s'obstine à affirmer ce qu'il ignore. Cette faible enfance au berceau de la foi , trouve dans la charité une mère qui la soutient , « jusqu'à ce que le nouvel homme s'élève à cette perfection virile , qui cesse de flotter à tout vent de doctrine. » Et ce docteur , ce guide , ce maître , ce souverain , assez hardi pour persuader à ses disciples que ce n'était pas un homme , mais votre Esprit saint qu'ils suivaient en lui , qui ne le tiendrait pour un insensé , dont la folie , convaincue d'imposture , ne mérite que haine et mépris ?

Cependant je n'étais pas encore assuré que l'on ne pût expliquer selon sa doctrine les vicissitudes de la durée des jours et des nuits ; l'alternative elle-même de la nuit et du

solum ignorata sed etiam falsa , tam vesana superbiæ vanitate diceret , ut ea tanquam divinæ personæ tribuere sibi niteretur.

II. Cum enim audio Christianum aliquem fratrem illum aut illum ista nescientem , et aliud pro alio sentientem , patienter iatueor opinantem hominem ; nec illi obesse video cum de te , Domine creator omnium , non credat indigna , si forte situs et habitus creaturæ corporalis ignoret. Obest autem si hoc ad ipsam doctrinæ pietatis formam pertinere arbitretur , et pertinacius affirmare audeat quod ignorat. Sed etiam talis infirmitas in fidei cunabulis a charitate matre sustinetur , donec adsurgat novus homo in virum perfectum , et circumferri non possit omni vento doctrinæ. In illo autem qui doctor , qui author , qui dux et princeps eorum quibus illa suaderet ita fieri ausus est , ut qui eum sequerentur , non quemlibet hominem , sed Spiritum tuum sanctum se sequi arbitrarentur , quis tantam dementiam , sicubi falsa dixisse convinceretur , non detestandam longæque abjiciendam esse judicaret.

III. Sed tamen nondum liquido compereram utrum etiam secundum ejus verba vicissitudines longiorum et breviorum dierum atque noctium , et ipsius

jour, les défaillances des astres, et les autres phénomènes que mes lectures m'avaient présentés, en sorte que, dans les points douteux et de complète incertitude, ma foi en sa sainteté inclinait ma créance à son autorité.

Chapitre vi.

Eloquence de Faustus et son ignorance.

Et pendant ces neuf années où mon esprit vaguait dans ces rêveries, j'attendais avec impatience la venue de ce Faustus; car ceux de la secte que j'avais rencontrés jusqu'alors, et qui tous manquaient de réponses à mes objections, me l'annonçaient comme devant, dès l'abord et au premier entretien, me donner facile solution de ces difficultés et de plus graves encore qui pourraient s'élever à ma pensée.

Il vint, et je vis un homme doux, de parole agréable, et gazouillant les mêmes contes avec beaucoup plus de charme qu'aucun d'eux. Mais que faisait à ma soif toute la bonne grâce d'un échanton, qui ne m'offrait que de précieux vases? Mon oreille était déjà rassasiée de ces discours; ils ne me semblaient pas plus solides pour être éloquens, ni

noctis et diei, et deliquia luminum, et si quid ejusmodi in aliis libris legeram posset exponi, ut si forte posset, incertum quidem mihi fieret utrum ita se res haberet, an ita: sed ad fidem meam illius auctoritatem propter creditam sanctitatem præponerem.

I. Et per annos ferme ipsos novem quibus eos animo vagabundus audivi, nimis extenso desiderio, venturum expectabam istum Faustum. Cæteri enim eorum in quos forte incurrissem, qui talium rerum quæstionibus a me objectis deficiebant, illum mihi promittebant, cujus adventu collatoque colloquio facillime mihi hæc, et si qua forte majora quærerem enodatissime expedirentur.

II. Ergo ubi venit expertus sum hominem gratum et jocundum verbis, et ea ipsa quæ illi solent dicere multo suavius garrientem. Sed quid ad meam sitim pretiosorum poculorum decentissimus ministrator? Jam rebus talibus satiatæ erant aures meæ; nec ideo mihi meliora videbantur quia melius dicebantur; nec ideo vera quia diserta; nec ideo sapiens anima quia vultus congruus et

plus vrais pour être polis. Et je ne jugeais pas de la sagesse de son âme à la convenance de sa physionomie et aux grâces de son élocution. Ceux qui me l'avaient vanté étaient de mauvais juges, qui ne l'estimaient docte et sage que parce qu'ils étaient charmés de sa parole.

J'ai connu une autre espèce d'hommes à qui la vérité est suspecte, et qui refusent de s'y rendre quand elle est proposée en beaux termes. Mais déjà, mon Dieu, vous m'aviez enseigné par des voies admirables et secrètes; et je crois que j'ai reçu de vous cet enseignement, parce qu'il est vrai, et que nul autre que vous n'enseigne la vérité, où et d'où qu'elle vienne. J'avais donc appris de vous que ce n'est point raison qu'une chose semble vraie pour être dite avec éloquence, ni fausse parce que les sons s'élancent des lèvres sans harmonie; ni au rebours, qu'une chose soit vraie par là même qu'elle est énoncée sans politesse, ni fausse parce qu'elle est vêtue de brillantes paroles; mais qu'il en est de la sagesse et de la folie comme d'alimens bons ou mauvais, indifféremment servis dans un vase ou une écuelle d'expressions.

Le vif désir que j'avais eu de voir cet homme trouvait quelque satisfaction dans le mouvement et la vivacité de ses discours, dans la propriété de son langage, qui se

decorum eloquium. Illi autem qui eum mihi promittebant non boni rerum existimatores erant : et ideo illis videbatur prudens et sapiens quia delectabat eos loquens.

III. Sensi autem aliud genus hominum etiam veritatem habere suspectam, et ei nolle acquiescere si comto atque uberi sermone promeretur. Me autem jam docueras, Deus meus, miris et occultis modis; et propterea credo quod te me docueris quoniam verum est, nec quisquam præter te alius est doctor veri ubicumque et undecumque claruerit. Jam ergo abs te didiceram, nec eo debere videri aliquid verum dici quia eloquenter dicitur; nec eo falsum quia incomposite sonant signa labiorum. Rursus, nec ideo verum quia impolite enunciantur, nec ideo falsum quia splendidus sermo est; sed perinde esse sapientiam et stultitiam sicut cibi utiles et inutiles; verbis autem ornatis et inornatis sicut vasis urbanis et rusticanis, utrosque cibos posse ministrari.

IV. Igitur aviditas mea qua illum tanto tempore expectaveram hominem delectabatur quidem motu adfectuque disputantis, et verbis congruentibus

pliait comme un vêtement à sa pensée. J'admirais cette éloquence avec plusieurs, et je la publiais plus haut que nul autre ; mais je souffrais avec peine que son nombreux auditoire ne me permit pas de lui proposer mes doutes, de lui communiquer les perplexités de ma pensée en conférence familière, dans un libre entretien. Je pris toutefois l'occasion en temps et lieu convenables, en compagnie de mes intimes amis, et je lui dérobai une audience.

Je lui proposai plusieurs questions qui m'embarrassaient ; et je m'assurai bientôt qu'étranger à toutes les sciences, il n'avait même de la grammaire qu'une connaissance assez vulgaire. Il avait lu quelques discours de Cicéron, certains passages de Sénèque, quelques tirades de poésie, et ce qu'il avait trouvé dans les écrivains de sa secte de plus élégant et de plus pur. L'exercice journalier de la parole lui avait donné cette facilité d'élocution, qu'une certaine mesure dans l'esprit, accompagnée de grâce naturelle, rendait plus agréable et plus propre à séduire. N'est-ce pas la vérité, Seigneur mon Dieu, arbitre de ma conscience ? Vous voyez à nu mon cœur et ma mémoire, ô vous qui déjà me conduisiez par les plus secrètes voies de votre Providence, et présentiez à ma face la laideur de mes égaremens, pour que leur vue m'en donnât la haine.

atque ad vestiendas sententias facile occurrentibus. Delectabar autem et cum multis, vel etiam præ multis laudabam ac efferebam ; sed moleste habebam quod in cœtu audientium non sinerer illi ingerere, et partiri cum eo curas quæstionum mearum conferendo familiariter, et accipiendo ac reddendo sermonem. Quod ubi potui, et aures ejus cum familiaribus meis eoque tempore occupare cœpi quo non dedeceret alternis disserere.

V. Et protuli quædam quæ me movebant : expertus sum prius hominem expertem liberalium disciplinarum, nisi grammaticæ, atque ejus ipsius usitato modo. Et quia legerat aliquas Tullianas orationes, et paucissimos Senecæ libros, et nonnulla poetarum, et suæ sectæ si qua volumina latine atque composite conscripta erant. Et quia aderat quotidiana sermocinandi exercitatio, inde suppetebat eloquium ; quod fiebat acceptius magisque seductorium moderamine ingenii et quodam lepore naturali. Itane est, ut recole, Domine Deus meus, arbor conscientiæ meæ ? Coram te cor meum et recordatio mea, qui me tunc agebas abdito secreto providentiæ tuæ, et inhonestos errores meos jam convertebas ante faciem meam ut viderem et odissem.

Chapitre vij.

Il se dégoûte des doctrines manichéennes.

Aussitôt que son incapacité dans les sciences où j'avais cru qu'il excellait, me parut évidente, je désespérai de lui pour éclaircir et résoudre mes doutes sur des questions dont l'ignorance l'eût laissé dans la vérité de la piété, s'il n'eût pas été manichéen. Les livres de cette secte sont remplis de contes interminables sur le ciel, les astres, le soleil, la lune; et, les ayant comparés aux supputations mathématiques que j'avais lues ailleurs, pour juger si les raisons manichéennes valaient mieux ou autant que les autres, je n'attendais plus de Faustus aucune explication satisfaisante.

Je soumis donc mes difficultés à son examen; mais il se refusa avec autant de prudence que de modestie à soulever ce fardeau. Il connaissait son insuffisance et ne rougit pas de l'avouer. Il n'était point de ces parleurs que j'avais souvent essayés, qui, en voulant m'instruire, ne me disaient rien: le cœur ne manquait point à cet homme, et s'il n'était dans la rectitude devant vous, il ne laissait pas d'être en garde sur lui-même, et n'était point entièrement ignorant de son ignorance. Il ne voulut pas s'engager par

I. Nam posteaquam ille mihi imperitus earum artium quibus eum excellere putaveram satis adparuit, desperare cœpi posse eum mihi illa quæ me movebant aperire atque dissolvere, quorum quidem ignarus posset veritatem tenere pietatis, sed si Manichæus non esset. Libri quippe eorum pleni sunt longissimis fabulis de cœlo et sideribus, et sole et luna: quæ mihi eum, quod utique cupiebam, collatis numerorum rationibus quas alibi ego legeram, utrum potius ita essent ut Manichæi libris continebantur, an certe vel par etiam inde ratio redderetur, subtiliter explicare posse jam non arbitrabar.

II. Quæ tamen ubi consideranda et discutienda protuli, modeste sane ille nec ausus est subire ipsam sarcinam. Noverat enim se ista non nosse, nec eum puduit confiteri. Non erat de talibus quales multos loquaces passus eram, conantes ea me docere, et dicentes nihil. Iste vero cor habebat, et si non rectum ad te, nec tamen nimis incautum ad seipsum. Non usquequaque imperitus erat imperitiæ suæ, et noluit se temere disputando in ea coarctari unde nec

une discussion téméraire dans un défilé sans issue , sans possibilité de retour. Cette franchise me le rendit encore plus aimable. La modeste confession de l'esprit est plus belle que la science même que je poursuivais ; et , en toute question difficile ou subtile , il n'en fit jamais autrement.

Ainsi , mon zèle pour les doctrines manichéennes se ralentit. Désespérant de plus en plus de leurs autres docteurs , à l'insuffisance du plus renommé d'entre eux , je bornai mes rapports avec lui à des entretiens sur l'art oratoire dont il était épris , et que j'enseignais aux jeunes gens de Carthage : à des lectures dont il était curieux par ouï-dire , ou que je jugeais conformes à la tournure de son esprit. Tout effort d'ailleurs pour avancer dans cette secte cessa de ma part , sitôt que je connus cet homme. Je n'en vins pas toutefois à rompre avec eux , mais je me résignai provisoirement , faute de mieux trouver , à rester là où je m'étais jeté en aveugle , attendant qu'une lumière nouvelle déterminât un meilleur choix.

Ainsi , ce Faustus , qui avait été pour plusieurs un lacet mortel , relâchait déjà à son insu et sans le vouloir , les nœuds où j'étais pris. Vos mains , ô mon Dieu , actives dans

exitus ei ullus , nec facilis esset reditus. Etiam hinc mihi amplius placuit. Pulchrior est enim temperantia contentis animi , quam illa quæ nosse cupiebam : et eum in omnibus difficilioribus , et subtilioribus , quæstionibus talem inveniēbam.

III. *Refracto itaque studio quod intenderam in Manichæi litteras , magisque desperans de cæteris eorum doctoribus , quando in multis quæ me movebant ita ille nominatus adparuit ; cœpi cum eo pro studio ejus agere vitam quo ipse flagrabat , in eas litteras quas tunc jam rhetor Carthagini adolescentes docebam , et legere cum eo , sive quæ ille audita desideraret , sive quæ ipse tali ingenio apta existimarem. Cæterum conatus omnis meus quo proficere in illa secta statueram , illo homine cognito prorsus intercidit : non ut ab eis omnino separarer , sed quasi melius quicquam non inveniēns eo , quo jam quoquo modo irrueram , contentus interim esse decreveram , nisi aliquid forte quod magis eligendum esset eluceret.*

IV. *Ita ille Faustus qui multis laqueus mortis extitit , meum quo captus eram relaxare jam cœperat , nec volens nec sciens. Manus enim tuæ , Deus meus , in*

le secret de votre Providence , n'abandonnaient pas mon âme ; et les larmes de ma mère , ce sang de son cœur qui coulait nuit et jour , montaient vers vous en sacrifice pour moi. Telle a été votre conduite à mon égard , admirable et cachée. « Car c'est Dieu qui dirige les pas de l'homme et lui fait vouloir son chemin. » Et qui peut procurer le salut , que la main toute-puissante qui refait ce qu'elle a fait ?

Chapitre viij.

Il va à Rome , malgré sa mère.

C'est donc par un ordre inconnu de votre Providence , qu'il me fut persuadé d'aller à Rome , pour y enseigner la rhétorique plutôt qu'à Carthage. Et d'où me vint cette persuasion , je ne manquerai pas de vous le confesser , parce qu'ici les abîmes de vos secrets , et la présence permanente de votre miséricorde sur nous , se découvrent à ma pensée et sollicitent mes louanges. Je ne me laissai pas conduire à Rome par l'espoir que m'y promettaient mes amis , de considération et d'avantages plus grands , quoique de telles raisons fussent alors toute-puissantes sur mon esprit ; mais la plus forte , la seule même qui me décida , c'est que j'avais ouï dire que la jeunesse y était plus studieuse , plus patiente de l'ordre et de la répression ; qu'un maître n'y

abdito providentiæ tuæ non deserebant animam meam ; et de sanguine cordis matris meæ , per lacrymas ejus diebus ac noctibus , pro me sacrificabatur tibi ; et egisti mecum miris et occultis modis. Tu illud egisti , Deus meus. Nam a Domino gressus hominis dirigentur ; et viam ejus volet. Aut quæ procuratio salutis , præter manum tuam reficientem quæ fecisti ?

I. Egisti ergo mecum ut mihi persuaderetur Romam pergere , et potius ibi docere quod docebam Carthagini. Et hoc unde mihi persuasum est non præteribo confiteri tibi : quoniam et in his altissimi tui recessus , et præsentissima in nos misericordia tua cogitanda et prædicanda est. Non ideo Romam pergere volui , quod majores quæstus majorque mihi dignitas ab amicis qui hoc suadebant promittebatur , quanquam et ista ducebant animum tunc meum : sed illa erat causa maxima et pæne sola , quod audiebam quietius ibi studere adolescentes , et ordinatiore disciplinæ coercitione sedari ; ne in ejus scholam quo ma-

voyait jamais sa classe insolemment envahie par des disciples étrangers à ses leçons, et que les siens même n'y étaient admis que sur sa permission.

Rien d'ailleurs n'est comparable à la honteuse et brutale licence des écoliers de Carthage. Ils forcent l'entrée des cours avec fureur, et leur démente effrontée bouleverse l'ordre que chaque maître y établit dans l'intérêt de ses disciples. Ils commettent, avec une impudente stupidité, mille insolences que la loi devrait punir, si elles ne comptaient sur le patronage de la coutume. Malheureux, qui font, comme licite, ce qui sera toujours illicite devant votre loi éternelle; qui croient à l'impunité, déjà punis par leur cécité morale, et souffrant incomparablement plus qu'ils ne font souffrir. Ces brutales habitudes dont, écolier, j'avais su me préserver, maître, j'étais contraint de les endurer. Voilà ce qui m'attirait où un témoignage unanime m'assurait qu'il ne se passait rien de semblable.

Mais vous, « mon espérance et mon héritage dans la terre des vivans, » vous m'inspiriez ce désir de migration pour le salut de mon âme, vous prêtiez des épines à Carthage pour m'en arracher, des charmes à Rome pour m'y attirer, et cela, par l'entremise de ces hommes, amateurs de cette mort vivante; les uns m'étalant leurs insolences,

gistro non utuntur passim et proterve irruant; nec eos admitti omnino nisi ille permiserit.

II. *Contra, apud Carthaginem fœda est et intemperans licentia scholasticorum. Irrumpunt impudenter, et prope furiosa fronte perturbant ordinem quem quisque discipulis ad proficiendum instituerit. Multa injuriosa faciunt mira hebetudine, et puniendi legibus, nisi consuetudo patrona sit; hoc miseriorios eos ostendens, quo jam quasi liceat faciunt quod per tuam æternam legem nunquam licebit: et impune se facere arbitrantur, cum ipsa cæcitate faciendi puniantur: et incomparabiliter patientur pejora quam faciunt. Ergo quos mores cum studerem meos esse nolui, eos cum docerem cogebar perpeti alienos; et ideo placebat ire ubi talia non fieri omnes qui noverant indicabant.*

III. *Verum autem, tu spes mea et portio mea in terra viventium, ad mutandum terrarum locum pro salute animæ meæ, et Carthagini stimulos quibus inde avellerer admovebas, et Romæ illecebras quibus adtraherer proponebas mihi per homines qui diligebant vitam mortuam, hinc insana facientes, inde*

les autres leurs vaines promesses; et, afin de redresser mes pas, vous vous serviez en secret de leur malice et de la mienne. Ces perturbateurs de mon repos étaient possédés d'une aveugle frénésie; ces fauteurs de mes espérances n'avaient de goût que pour la terre: et moi, qui détestais à Carthage une réalité de misère, je poursuivais à Rome un mensonge de félicité.

Mais pourquoi sortir d'ici et aller là? vous le saviez, mon Dieu, sans m'en instruire, sans en instruire ma mère, à qui mon départ déchira l'âme, et qui me suivit jusqu'à la mer. Elle s'attachait à moi avec force, pour me retenir ou pour me suivre; et je la trompais, ne témoignant d'autre dessein que celui d'accompagner un ami prêt à faire voile au premier vent favorable. Et je mentis à ma mère, et à quelle mère! et je pris la fuite. Vous m'avez pardonné dans votre miséricorde; vil et souillé, vous m'avez préservé des eaux de la mer, pour m'amener à l'eau de votre grâce, qui, en me purifiant, devait sécher ces torrens de larmes dont ma mère marquait chaque jour la place des prières qu'elle versait pour moi. Et comme elle refusait de s'en retourner sans moi, je lui persuadai, non sans peine, de passer la nuit dans une chapelle dédiée à saint Cyprien, peu distante du vaisseau. Cette même nuit, je partis à la dérobée, et elle demeura à prier et à pleurer. Et que vous

vana pollicentes; et ad corrigendos gressus meos utebaris occulte et illorum, et mea perversitate. Nam et qui perturbabant otium meum, foeda rabie caeci erant, et qui invitabant ad aliud, terram sapiebant. Ego autem qui detestabar, hic veram miseriam, illic falsam felicitatem adpetebam.

IV. Sed quare hinc abirem et illuc irem, tu sciebas Deus; nec indicabas mihi nec matri, quæ me profectum atrociter planxit, et usque ad mare secuta est. Sed sefelli eam violenter me tenentem, ut aut revocaret aut mecum pergeret; et finxi me amicum nolle deserere donec vento facto navigaret. Et mentitus sum matri, et illi matri, et evasi. Quid et hoc tu dimisisti mihi misericorditer, servans me ab aquis maris plenum execrandis sordibus, usque ad aquam gratiæ tuæ, qua me abluto sicarentur flumina maternorum oculorum, quibus pro me quotidie tibi rigabat terram sub vultu suo. Et tamen recusanti sine me redire, vix persuasi ut in loco, qui proximus nostræ navi erat memoria beati Cypriani, maneret ea nocte. Sed ea nocte clanculo ego profectus sum: illa autem

demandait-elle, mon Dieu, avec tant de larmes? de ne pas permettre mon voyage? Mais vous, dans la hauteur de vos conseils, touchant au ressort le plus vif de ses désirs, vous n'avez tenu compte de sa prière d'un jour, pour faire de moi, selon sa prière de chaque jour.

Le vent souffla, il emplit nos voiles, et déroba le rivage à nos regards. Elle vint le matin au bord de la mer, folle de douleur, remplissant de ses plaintes et de ses cris votre oreille inexorable à ce désespoir; et vous m'entraîniez par la main de mes passions, où je devais en finir avec elles; et votre justice meurtrissait du fouet de la douleur sa charnelle tendresse. Elle aimait ma présence auprès d'elle, comme une mère, et plus que beaucoup de mères; et elle ne savait pas tout ce que vous lui apprêtiez de joies par cette absence. Elle ne le savait pas. Et de là, ces pleurs, ces sanglots, ces angoisses qui accusaient un reste de l'hérédité coupable d'Ève; elle cherchait en pleurant ce qu'elle avait enfanté dans les pleurs. Mais après s'être répandue en plaintes sur ma fraude et ma cruauté, elle se remit à vous prier pour moi, rentra dans son intérieur, tandis que je voguais vers Rome.